Costo Anual Parque Eólico Canela US$/año

1.619.006

487.770

24.598

Inversión Operación y Mantenimiento Peajes

Observando los gráficos el mayor ingreso es por  venta de energía, representando un 87,1%, Por
otra parte,  el mayor costo corresponde a los de inversión 76,0%.

Por lo tanto, en la evaluación económica es muy importante el precio de venta de la energía y la
inversión inicial.

Item US$/año %

Inversión 1.619.006 76,0%

Operación y Mantenimiento  487.770 22,9%

Peajes  24.598 1,2%

TOTAL 2.131.374 100%

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final Wind Energy final.doc  76

Sensibilización

Para la sensibilización se consideran los dos escenario, se harán las sensibilizaciones para
determinar como influyen variaciones de ± 50% en las principales variables de la evaluación, en los
indicadores económicos del proyecto. Para lo anterior se consideraran las siguientes variables:

- Monto de la Inversión
- Precio de la energía

Se debe considerar que las sensibilizaciones se hicieron de forma independiente para cada
variable, manteniendo las restantes en el estado original de la evaluación económica.

Tabla 20. Sensibilización de la inversión. Escenarios 1, 2 y  3.
Escenario 1. Precio de la Energía: 75 US/MWh + 1% de crecimiento

Escenario 2. Precio de la Energía: 102 US/MWh + 1% de crecimiento
Escenario 3. Precio de la Energía: 102 US/MWh + 3,5% de crecimiento

Fuente: Elaboración propia.

Variación de Inversión 50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +
Esc.1. VAN (MMUS$) 16,38 13,38 10,37 7,37 4,36 0,17 -1,64 -4,65 -7,65 -10,65 -13,66
Esc. 1. TIR 22,79% 18,93% 16,08% 13,86% 12,08% 10,08% 9,34% 8,25% 7,31% 6,47% 5,72%
Esc. 2. VAN (MMUS$) 27,07 24,07 21,07 18,06 15,06 12,06 9,05 6,05 3,04 0,04 -2,96
Esc. 2. TIR 30,37% 25,41% 21,80% 19,02% 16,81% 14,99% 13,46% 12,15% 11,01% 10,01% 9,12%
Esc. 3. VAN (MMUS$) 34,80 31,79 28,79 25,79 22,78 19,78 16,77 13,77 10,77 7,76 4,76
Esc. 3. TIR 32,70% 27,72% 24,08% 21,29% 19,05% 17,21% 15,67% 14,34% 13,18% 12,16% 11,26%

Grafico 9. Sensibilización de la Inversión (VAN)
Fuente: Elaboración propia.

Se nsibilizac ión de  la  Inve rsión

16,38
13,38

10,37
7,37

4,36
0,17

-1,64
-4,65

-7,65
-10,65

-13,66

27,07
24,07

21,07
18,06

15,06
12,06

9,05
6,05

3,04
0,04

-2,96

34,80
31,79

28,79
25,79

22,78
19,78

16,77
13,77

10,77
7,76

4,76

-20,00

-10,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ariación

Escenario 1
Escenario 2
Escenario 3

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final Wind Energy final.doc  77

Grafico 10. Sensibilización de la Inversión (TIR)
Fuente: Elaboración propia.

Se nsibiliza c ión de  la  Inve rsión

22,79%

18,93%
16,08%

13,86%
12,08%

10,08% 9,34% 8,25% 7,31% 6,47% 5,72%

30,37%

25,41%

21,80%
19,02%

16,81%
14,99%

13,46%
12,15% 11,01% 10,01% 9,12%

32,70%

27,72%

24,08%

21,29%
19,05%

17,21%
15,67%

14,34%
13,18% 12,16% 11,26%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ariación

Escenario 1
Escenario 2
Escenario 3

Universidad Técnica Federico Santa María

Informe Final Wind Energy final.doc  78

Tabla 21. Sensibilización del Precio de la energía. Escenarios 1, 2 y  3.
Escenario 1. Precio de la Energía: 75 US/MWh + 1% de crecimiento

Escenario 2. Precio de la Energía: 102 US/MWh + 1% de crecimiento
Escenario 3. Precio de la Energía: 102 US/MWh + 3,5% de crecimiento

Fuente: Elaboración propia.

Variación de Precio Energia 50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +
Esc.1. VAN (MMUS$) -14,09 -11,24 -8,38 -5,53 -2,68 0,17 3,02 5,88 8,73 11,58 14,43
Esc. 1. TIR 2,99% 4,59% 6,07% 7,47% 8,80% 10,08% 11,31% 12,50% 13,66% 14,80% 15,92%
Esc. 2. VAN (MMUS$) -8,15 -4,11 -0,07 3,98 8,02 12,06 16,10 20,14 24,18 28,22 32,26
Esc. 2. TIR 6,19% 8,14% 9,97% 11,71% 13,38% 14,99% 16,56% 18,10% 19,60% 21,09% 22,56%
Esc. 3. VAN (MMUS$) -4,28 0,53 5,34 10,15 14,97 19,78 24,59 29,40 34,22 39,03 43,84
Esc. 3. TIR 8,20% 10,21% 12,09% 13,87% 15,57% 17,21% 18,81% 20,37% 21,89% 23,39% 24,87%

Grafico 11. Sensibilización del Precio de energía (VAN)
Fuente: Elaboración propia.

Se nsibiliza c ión de  Pre c io de  la  Ene rgía

-14,09
-11,24

-8,38
-5,53

-2,68
0,17

3,02
5,88

8,73
11,58

14,43

-8,15
-4,11

-0,07
3,98

8,02
12,06

16,10
20,14

24,18
28,22

32,26

-4,28
0,53

5,34
10,15

14,97
19,78

24,59
29,40

34,22
39,03

43,84

-20,00

-10,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

50%- 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% +

% V ariación

Escenario 1
Escenario 2
Escenario 3

Grafico 12. Sensibilización del Precio de energía (TIR)
Fuente: Elaboración propia.